
 

 
 Comune di 

SANT’ANGELO LODIGIANO 
Provincia di LODI 

Codice 11086 

Giunta 

Comunale 

Numero 

148 

Data 

05/11/2020 

 

Oggetto: 

REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE ANNO 2020 AI SENSI DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - MONITORAGGIO AL 3O SETTEMBRE 

2020 - PRESA D'ATTO 
 

 

 Originale 

 

Verbale di deliberazione GIUNTA COMUNALE  
          

 
  Il 5 Novembre 2020, alle ore 18.00 in videoconferenza. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

 All’appello risultano: 

Nome Cognome Qualifica Presenza 

Maurizio Ettore Enrico VILLA Sindaco SI 

Antonio LUCINI Vice Sindaco SI 

Marika BOTTAZZI Consigliere_Ass SI 

Luisa Italia PELLEGRINI Consigliere_Ass SI 

Lorenzo BARBAINI Consigliere_Ass SI 

Domenico  BECCARIA Consigliere_Ass SI 

Totale Presenti: 6  

Totale Assenti: 0  

Totale Assenti Giustificati: 0  

 

 

Assiste il Segretario Generale Supplente Giovanni Battista SCARIONI 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Maurizio Ettore Enrico VILLA                                 

- Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



La riunione della Giunta Comunale avviene in videoconferenza, da remoto mediante l’applicativo 

Skype, con l’assistenza del Segretario Comunale supplente, collegato a distanza, così come 

consentito dal DPCM 18/10/2020 ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 

«Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 

16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 

«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19» e confermato 

nella comunicazione del Ministero dell'interno avente oggetto "Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 18 ottobre 2020. Ulteriori Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19. Applicabilità alle sedute di Giunta e Consiglio Comunale" del 27/10/2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

    

Richiamati i seguenti articoli del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

- articolo 147 “Tipologia dei controlli interni”; 

- articolo 196 “Controllo di Gestione”; 

- articolo 197 “Modalità del Controllo di Gestione”; 

- articolo 198 “Referto del Controllo di Gestione”; 

 

Richiamato altresì il Decreto Legge n. 174 del 10 ottobre 2012 recante “Disposizioni in 

materia di finanza e di funzionamento degli Enti territoriali”, convertito con modificazioni dalla 

Legge 213/2012, il quale ha rafforzato il sistema dei controlli interni; 

 

Considerato che il Controllo di Gestione: 

- costituisce una procedura obbligatoria per tutti gli Enti, e rappresenta una parte fondamentale 

all’interno del sistema di controlli interni previsto dal succitato articolo 147 del TUEL; 

- è disciplinato dalla normativa succitata, e dai Regolamenti interni ai singoli Enti; 

- è affidato, all’interno del Comune di Sant’Angelo Lodigiano, ad una apposita struttura operativa 

incaricata di fornire le conclusioni sui risultati dell’attività di controllo agli amministratori e ai 

responsabili dei servizi, affinché questi ultimi possano valutarne l’andamento; 

 

Richiamate le disposizioni regolamentari interne al Comune di Sant’Angelo Lodigiano in 

materia, ossia: 

- il “Regolamento Comunale per l’esercizio del controllo interno”, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 3 del 9/1/2013, il quale disciplina il Controllo di Gestione; 

- il “Regolamento di Contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 

18/4/2019; 

 

Considerato che il Controllo di Gestione si sviluppa in diverse fasi, articolate come segue: 

- all’inizio dell’esercizio, la Giunta approva il Piano della Performance ai sensi dell’art. 169 del 

TUEL comma 3-bis, il quale è unificato organicamente nel PEG con il Piano Dettagliato degli 

Obiettivi; 

- periodicamente si procede alla verifica del grado di attuazione dei programmi e del 

raggiungimento degli obiettivi contenuti nei documenti di programmazione triennale e annuale 

(DUP, Piano della Performance e PEG) e, in caso di scostamento rispetto a quanto programmato, 

si concordano eventuali interventi correttivi; 

- al termine dell’esercizio si accerta il grado di realizzazione degli obiettivi, si verificano i costi dei 

servizi, i centri di costo individuati dal PEG e, ove possibile, i costi per unità di prodotto; tali 

attività sono descritte e riassunte nell’apposito Referto, il quale deve essere successivamente 

trasmesso alla Corte dei Conti; 

 



Considerato che la Giunta Comunale prende atto del Referto del Controllo di Gestione 

verificando il grado di raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

 

Visto il Referto infraperiodale del Controllo di Gestione contenente dati gestionali, 

operativi e finanziari alla data del 30 settembre 2020, che si allega al presente atto sotto la lettera 

“A”; 

 

Ritenuto opportuno procedere alla presa d’atto del predetto Referto ed alla sua successiva 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

 

Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri di cui 

all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. da parte dei Dirigenti/Responsabili competenti in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile del provvedimento; 

 

Tutto ciò premesso,  

 

Visti: 

- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto del Comune di Sant’Angelo Lodigiano; 

 

Con votazione unanime espressa nelle forme di rito; 

 

D E L I B E R A 

 

a) Di prendere atto del Referto infraperiodale del Controllo alla data del 30 settembre 2020, che si 

allega al presente atto sotto la lettera “A” per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

b) Di disporre la pubblicazione del documento in parola sul sito istituzionale del Comune, 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

c) Di trasmetterne tempestivamente copia della presente al Segretario Generale, al Dirigente e ai 

titolari di Posizione Organizzativa del Comune di Sant’Angelo Lodigiano. 

 

Successivamente,   

  

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;  

            Visto l’art.134, comma 4, del D.L.vo 267/2000 che testualmente recita: 

“Nel caso di urgenza le deliberazioni del Consiglio Comunale o della Giunta possono essere 

dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei Componenti”; 

 

            Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

Di DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

29/10/2020 

M. Carla Cordoni/Ufficio Ragioneria 

 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 

REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE ANNO 2020 AI SENSI DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 N. 267 - MONITORAGGIO AL 30 SETTEMBRE - PRESA D'ATTO. 

 

 

Visti gli atti d’ufficio riguardanti la proposta di deliberazione di cui in oggetto; 

 

Ritenuta l’opportunità di adottare il provvedimento, 

 

PROPONE 

 

Di deliberare sull’argomento di cui in premessa. 

 

 

IL PROPONENTE 

L’Assessore al Bilancio 

   F.to Dott.ssa Marika Bottazzi  

 

 

 

 

PARERI 

 

“Ai sensi dell’art.147 bis del D.L.vo n.267/2000, introdotto con il Decreto Legge nr.174/2012, si 

esprime parere favorevole di regolarità amministrativa/contabile in ordine alla correttezza del 

procedimento istruttorio e di formazione del presente atto”. 

 

“Ai sensi dell’art.49 del D.L.vo n.267/2000 si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e 

contabile della presente deliberazione”. 

 

  

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

          F.to Maria Carla CORDONI 

                                                                         

 

Per IL DIRIGENTE 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELEGATA 

  F.to Giovanna MAESTRI 
 

 

 

Copia del presente provvedimento è trasmesso a: Ufficio Ragioneria e Personale 

 

 
 



 

 Comune di 

SANT’ANGELO LODIGIANO 

Provincia di LODI 

Codice 11086 

Giunta 

Comunale 

Numero 

148 

Data 

05/11/2020 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

IL SINDACO 

Maurizio Ettore Enrico VILLA 

 

IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 

Giovanni Battista SCARIONI 

  

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa in copia all'Albo Comunale il giorno  

11/11/2020 e vi rimarrà pubblicata per  quindici giorni consecutivi dal 11/11/2020 al 26/11/2020. 

Dalla Residenza Municipale, il 11/11/2020  

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Fausta NIGRO 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che nel termine dei dieci giorni non sono  intervenute osservazioni. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Settore Amministrazione Generale 

 

___________________________ 

 

 

        

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/11/2020          

                               

Dalla Residenza Municipale, il  

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

   

    

 

 


